
 
 
 

  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza 
 

Determinazione n°1008  del 15/07/2021 
 
Oggetto: SERVIZIO DI FORNITURA DI ABBIGLIAMENTO DA LAVORO E DI DISPOSITIVI DI 

PROTEZIONE INDIVIDUALE (DPI) PER I LAVORATORI EX ESAF ASSEGNATI 
ALL'ENAS. AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA DI EURO 13.953,81. 
DITTA ASITECHNO SRL UNIPERSONALE. 

  
CIG: Z403277FAC RUP: Ing. Antonio Cucca 

 
 
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque della 

Sardegna; 
VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 67 del 

15.06.2015; 
VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo personale; 
VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione Sardegna; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 15/11 del 23 aprile 2021, avente ad oggetto il nulla osta alla 

esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 13 del 2 aprile 2021 concernente “Approvazione 
Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023 e Bilancio di previsione di Cassa 2021” 
VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 22 del 29.05.2019 con la quale le funzioni di Direttore del 

Servizio Prevenzione e Sicurezza sono state conferite al dirigente Ing. Antonio Cucca a decorrere dal 01.06.2019, 

 

Premesso che: 

-  per effetto di una Intesa tra la RAS e l’Enas la cui scadenza è fissata al 31.12.2023, per lo svolgimento di 
mansioni di tipo tecnico-operativo tra il 01.12.2020 e il 14.06.2021 hanno preso servizio presso l’Ente in 
assegnazione temporanea n. 27 lavoratori Abbanoa ex ESAF;   

- ai sensi del DLgs n.81/08 l’Enas assume le funzioni di Datore di Lavoro anche per il personale in 
assegnazione temporanea per la durata del periodo di assegnazione e di conseguenza ai sensi del c.1 
lettera d) dell’art.18 del DLgs 81/2008, è obbligo del Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza-Datore 
di Lavoro dell’Enas fornire ai lavoratori Abbanoa ex ESAF i necessari ed idonei Dispositivi di Protezione 
Individuale,  sentito il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione e il Medico Competente;  

-  tra il personale Abbanoa ex ESAF attualmente in assegnazione temporanea all’ Enas vi sono n. 23 cui 
dovrà essere fornito abbigliamento da lavoro e DPI (n.4 lavoratori Abbanoa ex ESAF , avendo già prestato 
servizio presso l’Ente nel 2019 hanno ricevuto la dotazione di DPI);  

-  con l’affidamento del servizio in oggetto, si desidera inoltre ricostruire un minimo di scorte di alcuni articoli di 
abbigliamento da lavoro e di DPI  in modo da poter esaudire nel medio termine le richieste di fornitura o di 
sostituzione degli stessi;  

- l’importo presunto per il servizio di fornitura in oggetto è pari Euro 11.500,00+IVA, che ai sensi del c. 450 
dell’art.1 della Legge n.296/2006, come modificato dall’art.1 della Legge n. 145/2018  è stabilito che la 
soglia dell’obbligo di ricorso al Mercato Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA) o ad altri 
mercati elettronici è pari a Euro  5.000,00 e che pertanto, per l’affidamento del servizio in oggetto ai sensi 
del comma 2 lettera a) dell’art. 36 del DLgs n. 50/2016 nel testo vigente, il 1° Luglio 2021 è stata avviata 
una RdI (Richiesta di Informazioni) sulla Piattaforma SardegnaCAT per la quale, tra gli operatori iscritti alla 
Categoria AE 25 - DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE E ATTREZZATURA 
ANTINFORTUNISTICA VARIA, è stato selezionato il fornitore ASITECHNO S.r.l. UNIPERSONALE con 
sede legale in via Michelangelo n. 20/C,  09032 ASSEMINI (CA) e con sede operativa in via Nervi n.12, 
09030 ZI ELMAS (CA) - P. IVA 03863570929 -; 

- a tale riguardo si precisa che la suddetta ditta non è mai stata invitata a presentare offerta ne  ha mai avuto 
alcun contratto con l’Enas;  

-  entro la data e l’ora di chiusura della RdI di cui sopra è pervenuto il preventivo del fornitore ASITECHNO 
S.r.l.  UNIPERSONALE di Assemini (CA) per un importo di Euro 11.468,90 IVA esclusa;  



 

 

 

 

 

 

 

 

-  l’art. 124 del DLgs n.34 del 19.05.2020, convertito con modificazioni dalla L. n. 77 del 17 Luglio 2020, 
prevede che per i guanti in vinile, quali quelli proposti per il servizio in oggetto dalla ditta ASITECHNO S.r.l.  
UNIPERSONALE di Assemini (CA),  dal 1° Gennaio 2021 si applica l’aliquota IVA del 5%;    

- nella Risposta all’Interpello n. 507 del 30.10.2020 l’ Agenzia delle Entrate precisa che alle cessioni di guanti 
considerati DPI o Dispositivi Medici si applica dal 1° Gennaio 2021 l’aliquota IVA del 5%, 

 
Atteso che: 

-  il preventivo di spesa di Euro 11.468,90 IVA esclusa presentato dalla ditta ASITECHNO S.r.l. 
UNIPERSONALE di Assemini (CA)  attraverso la Piattaforma Sardegna CAT  è stato valutato conforme  e 
congruo;  

- ai sensi del c.3 bis dell’art.26 del DLgs n. 81/ 08 per il servizio  in oggetto non sussistono oneri per la 
sicurezza;  

- la spesa per il servizio in oggetto di Euro 11.468,90 + IVA pari a complessivi Euro 13.953,81 può essere 
imputata sul Capitolo SC10.2301-00.00.01.23/2021 (Acquisto indumenti da lavoro e dispositivi di protezione 
individuale per i dipendenti),  

 

Acquisiti  dalla ditta ASITECHNO S.r.l. UNIPERSONALE di Assemini (CA)  il DGUE e il DURC in corso di 
validità, 

 

Vista la disponibilità finanziaria sul Capitolo di competenza del Bilancio 2021, 
 

 

DETERMINA 

 

 

1) di approvare il Disciplinare Tecnico-Amministrativo e i relativi allegati  predisposti dal Servizio 
Prevenzione e Sicurezza  per  il servizio in oggetto, agli atti del SPS; 
  

2) di affidare ai sensi del comma 2 lettera a) dell’art. 36 del DLgs n. 50/2016 nel testo vigente  il servizio in 
oggetto alla ditta ASITECHNO S.r.l. UNIPERSONALE − sede legale in via Michelangelo n. 20/C,  09032 
ASSEMINI (CA), sede operativa in via Nervi n.12, 09030 ZI ELMAS (CA) - P. IVA 03863570929 −   per 
l’importo complessivo di Euro 13.953,81 (di cui Euro 11.468,90 per l’imponibile e Euro 2.484,91 per 
l’IVA) senza oneri per la sicurezza; 

 
3) l’impegno di spesa per complessivi Euro 13.953,81 (di cui Euro 11.468,90 per l’imponibile e 

Euro 2.484,91 per l’IVA) per il servizio in oggetto a favore della ditta ASITECHNO S.r.l. 
UNIPERSONALE − sede legale in via Michelangelo n. 20/C,  09032 ASSEMINI (CA), sede operativa in 
via Nervi n.12, 09030 ZI ELMAS (CA) - P. IVA 03863570929 − sul Capitolo SC10.2301-
00.00.01.23/2021 (Acquisto indumenti da lavoro e dispositivi di protezione individuale per i dipendenti); 

 
4) l’attribuzione della funzione di DEC al funzionario del SPS Dott. Graziella Solinas; 

 
5) la trasmissione della presente Determinazione al SACP per i provvedimenti di competenza.  

 
 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo di cui all’art. 

3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 
La presente Determinazione è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs n. 33/2013. 

 

 

 

GS 

Il Direttore del Servizio 

Antonio Cucca 

 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


